
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 85 del  11/07/2018

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI S.ANTONIO A "MARIA 
GONZAGA"

L’anno  duemiladiciotto addì  undici del  mese di  luglio alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
-          la legge n. 473 del 17.04.1925 di conversione del r.d. 10.5.1923 n. 1158;
- la  legge  n.  1188  del  23.06.1927  “toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi 
contemporanei”;
- l’art. 41  “adempimenti ecografici” del DPR n. 223/1989;
- la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 del 10.2.1996 “intitolazione di scuole, aule scolastiche, 
vie, piazze, monumenti e lapidi”;
- la Circolare MIACEL nr. 10 del Ministero dell’Interno in data 8 marzo 1991 per la quale la 
competenza per la intitolazione è attribuita alla Giunta Comunale;

PREMESSO che:
- è  compito  dell'Amministrazione  Comunale  l'attribuzione  della  numerazione  civica  e  della 
toponomastica,  col  fine  di  tutelare  la  storia  toponomastica  di  Porto  Mantovano  e  del  territorio, 
curando che le nuove denominazioni  rispettino l'identità culturale  e  civile della città,  i  toponimi 
tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale;
- la  scelta  dell’intitolazione  di  strade,  aree  ed  edifici  o  porzione  di  tali  deve  ricadere 
preferibilmente su nomi di personaggi, o categorie di persone, che si siano distinte in campo civile, 
professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetrare la memoria;

ATTESO che i locali siti in S. Antonio di Porto Mantovano, via F.lli Kennedy n. 3, piano terra e 
primo piano, di proprietà del Comune di Porto Mantovano, adibiti a Scuola Primaria, plesso scolastico 
dell’Istituto Comprensivo Monteverdi di Porto Mantovano, sono tuttora privi di intitolazione;

VISTA la proposta di intestazione della Scuola Primaria di S. Antonio pervenuta dall’Associazione 
Culturale  “Maria Gonzaga” con il nome “MARIA GONZAGA”, data l’importanza di tale figura che 
riveste sia nella storia mantovana e sia nella realtà locale;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha manifestato la volontà di intitolare i menzionati 
locali e vista la risposta positiva pervenuta dall’Istituto Comprensivo Monteverdi, allegata al presente 
atto come parte integrante e sostanziale;

RITENUTO quindi di intitolare la Scuola Primaria di S. Antonio a “MARIA GONZAGA”, ultima 
discendente della dinastia dei GONZAGA, figura emblematica e  fondatrice della Cappella Ducale 
originando così la nascita della Parrocchia di S. Antonio; 

DATO ATTO che:
- MARIA GONZAGA (nata  a Mantova  il 29/07/1609 – deceduta a Porto Mantovano presso il 
palazzo Villa della Favorita il 14/08/1660) figlia primogenita di Francesco IV Duca di Mantova e di 
Margherita di Savoia, è una figura storica importante sia a livello locale e culturale sia a livello 
storico;
- è stata fondatrice di una Cappella Ducale che poi divenne sede parrocchiale di S. Antonio;

 
DATO ATTO infine che l’intitolazione della Scuola Primaria di S. Antonio a “MARIA GONZAGA” 
sarà effettuata a seguito di autorizzazione del Prefetto ai sensi della Legge 23.06.1927, n. 1188, della 
quale sono rispettati i dettami;

Copia informatica per consultazione



D E L I B E R A

1. DI INTITOLARE la Scuola Primaria di S. Antonio a MARIA GONZAGA, nata  a Mantova 
il 29/07/1609 – deceduta a Porto Mantovano presso il palazzo Villa della Favorita il 14/08/1660;

2. DI RICHIEDERE l’autorizzazione alla denominazione sopra indicata al Prefetto di Mantova, 
al quale si trasmette copia del presente provvedimento.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di PORTO MANTOVANO (MN) 

Via Monteverdi – 46047 PORTO MANTOVANO (MN) 

tel. 0376 398 781  

e-mail: mnic813002@istruzione.it 

e-mail certificata: mnic813002@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icportomantovano.gov.it 

Porto Mantovano, data del protocollo 

 Per 

- Ufficio del Sindaco 

- Assessore Cultura e Istruzione  

del Comune di Porto Mantovano  

Oggetto: intestazione della Scuola Primaria di S. Antonio. 

Si informano le SS.LL, che il Consiglio d’Istituto nella seduta del 7/6/2018 con 

delibera n. 83, ha approvato la proposta d’intestazione della Scuola Primaria di S. 

Antonio a “Maria Gonzaga”. 

Con l’occasione è gradito porgere distinti saluti  

Il Dirigente Scolastico 

Maria Cristina Accordi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

CAD (art. 45 – Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme 

collegate 

Responsabile del procedimento 

Marina Vecchi 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI S.ANTONIO A "MARIA 
GONZAGA"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI S.ANTONIO A "MARIA 
GONZAGA"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 05/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 85 del 11/07/2018

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI S.ANTONIO A "MARIA 
GONZAGA". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 13/07/2018 e sino al 28/07/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 13/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 85 del 11/07/2018

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI S.ANTONIO A "MARIA 
GONZAGA". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  13/07/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
24/07/2018

Porto Mantovano li, 27/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


